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Úvod

Táto bakalárska práca sa zaoberá problematikou vinárskeho turizmu v podoblasti

Velkopavlovická. Tento pojem rieši dva obory v jednom celku. Ide o obor vinohradníctva

a vinárstva a o obor cestovného ruchu, teda konkrétne o turizmus v určitej podoblasti.

Hlavným cieľom je preskúmať vinárske akcie v tejto vybranej podoblasti, zhodnotiť

záujem o nich a na základe vyhodnotený navrhnúť správne kroky pre vylepšenie. Ďalšími

cieľmi by sa dali zvoliť definovanie pojmu vinársky turizmus a pojmov s ním spojené.

V teoretickej časti sú na základe rešeršovania odbornej literatúry a iných odborných

zdrojov pomenované a definované pojmy, ktoré sú spojené s pojmom vinársky turizmus.

Na prvom mieste je dôležité pomenovať a definovať pojem víno, čiže nápoj, ktoré je

základným prvkom tejto bakalárskej práce. Ďalším definovaným pojmom je réva vinná, teda

ker, na ktorom rastie plod, z ktorého sa vyrába víno. V krátkosti je popísaný priebeh pestovania

révy vinnej, spôsob starostlivosti o tento ker, následné získavanie plodov a jeho spracovanie pri

výrobe vína.

Ďalším pojmom spojeným s vinárskych turizmom je pojem vinárstvo, teda je vysvetlené,

čo tento pojem znamená. Ďalej je krátko popísaná história vinárstva na území Českej republiky.

V popise o súčasnom vinárstve v Českej republike je popísaná situácia z hľadiska počtu

hektárov vinohradov, ktoré sa nachádzajú na jej území, je popísaná skladba najviac pestovaných

odrôd. Taktiež sú v tejto časti krátko popísané oblasti a podoblasti Českej republiky. Pretože sa

bakalárska práca zaoberá Velkopavlovickou podoblasťou, tak sa popisu iných podoblastí

nevenuje príliš veľa pozornosti.

Vybranou a skúmanou je podoblasť Velkopavlovická a preto jej je venovaná celá kapitola.

V tejto kapitole sa popisuje podoblasť z viacerých hľadísk, napríklad počet hektárov

vysadených vinohradov, z hľadiska zloženia okresov a koľko konkrétne okresy pojímajú

vinárskych obcí. Taktiež je krátko popísaná história vybranej podoblasti. V tejto kapitole bude

taktiež opísaná kultúra Velkopavlovickej podoblasti, pretože je v nej dôležitou súčasťou

vinárstva a taktiež vinárskeho turizmus. Ďalšou časťou kapitoly je definovanie pojmu VOC

a aké VOC združenia sa v tejto podoblasti nachádzajú.

Posledná kapitola sa zaoberá pojmom vinársky turizmus, teda najdôležitejší pojem tejto

bakalárskej práce. Pojem je definovaný, čo najpodrobnejšie z viacerých zdrojov, aby bol
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dôkladne vysvetlený. Taktiež tu sú vymenované a popísané najtradičnejšie typy vinárskych

akcií, s ktorými sa môžeme stretnúť po celom svete.

V praktickej časti, teda v analytickej a navrhovanej časti, je podľa zvolenej metodike, ktorá

je popísaná na začiatku teoretickej časti, preskúmaný vinársky turizmus vo Velkopavlovickej

podoblasti. Dôležité je preskúmať záujem o vinárske akcie, vinárstva a vinárske obce vo

vybranej podoblasti. Ďalej sú opísané a preskúmané vinárske akcie v konkrétnych obciach tejto

podoblasti.

Následná navrhovaná časť, kde je na základe zistených informácií z prieskumu záujmu a na

základe vyhodnotených analýz organizovaných akcií zvolená metóda a spôsob, ako zlepšiť

vinársky turizmus v podoblasti Velkopavlovická. Pri vypracovaní navrhovanej časti je dôležité

využiť študovaný obor a získané vedomosti na správne popísanie problému, ktorý musí byť

následne vyriešený.
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 Víno

„In vino veritas“ jeden z najznámejších latinských výrazov, ktorý používa

v podobnom zmysle skoro každý národ na svete a v konečnom dôsledku ani nevieme, kto

ho použil ako prvý. Tento výraz sa našiel vo viacerých spisoch a už v starovekom Grécku

bol zaužívaný v bežnej reči. Taktiež Plinius starší, rímsky bojovník a filozof, výraz použil

v spise Naturalis historia. Každý národ si tento výraz prekladá a používa v inom znení,

napríklad slovensky „Vo víne je pravda.“ je doslovný preklad, v ruštine sa používa výraz

„Čo má triezvy na mysli, má opitý na jazyku.“ a v čínštine majú výraz „Po víne príde

pravda.“ a mohli by sme povedať, že všetci tento výraz chápu správne. Základ je ten, že

všetci by chceli vedieť pravdu o čomkoľvek a často ju hľadajú vo víne.

Konzumenti často výrazom „Víno“ nazývajú víno ako nápoj, vínom tiež nazývajú

hrozno, z ktorého je víno vyrábané alebo vínom pomenúvajú révu vinnú, čiže ker, na

ktorom rastie plod hrozno.

Kraus a kol. (2005) píšu, že termín víno prvýkrát v Českej republike zadefinoval

vinársky zákon z roku 1907. Víno bolo považované za nápoj, ktoré bolo vyrobené

alkoholickým kvasením vinného muštu alebo rozdrveného, čerstvého hrozna (vinného

rmutu). Vinným muštom sa rozumela tekutina z čerstvého hrozna. Za víno sa nepovažovali

ovocné, bobuľové sladové vína a ani medovina.

Autori Pavloušek a Burešová (2015) zadefinovali révu vinnú ako kultúrnu rastlinu,

ktorej plody sa využívajú ku konzumácii, výrobe štiav, vína a destilátov. Ďalej uvádzajú,

že: „Réva vinná se pěstuje ve vinicích nebo vinohradech. Často se mluví o pěstování vinné

révy, nebo dokonce o pěstování vína. Oboje je však chybné. Ve vinicích se pěstuje pouze

réva vinná. Tento správný botanický název vychází zejména rodového – Vitis – réva,

a jména druhového – vinifera – vinná.

Často je možné se dočíst, že „vinaři pěstují víno v sadech“. Tato věta je plná chybných

údajů. Nejedná se totiž o sady, ale vinice nebo také vinohrady.“ (Pavloušek, Burešová,

2015, st. 11)

Autor Jan Stávek (2008) píše, že dnes sa v Českej republike primárne využíva

germánsky systém výroby odrodových vín. Teda, že sa vína označujú konkrétnou odrodou,

z ktorej boli vyrobené.

Od koreňa k vínu

Pestovanie révy vinnej a výroba vína je veľmi zložitý a časovo náročný proces. Avšak

táto bakalárska práca sa bude pestovaniu révy vinnej a výrobe vína venovať len okrajovo.
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Zakladanie vinohradu a sadba révy vinnej je proces, ktorý môže trvať aj 5 rokov. V.

Kraus a kolektív (2000) hovoria, že len príprava pôdy na sadbu môže trvať 1-3 roky

a všetko záleží na výbere, zložení a type pôdy, kde chceme vinohrad zasadiť. Správny

postup a správna môže zabezpečiť životnosť až 30 rokov.

Pavloušek a Burešová vymedzujú: „Růst a vývoj révy vinné, zralost hroznů a kvalita

vína jsou ovlivněné podmínkami, ve kterých se réva vinná pěstuje. Terroir se už dlouhodobě

považuje za důležitý faktor v kvalitě a stylu vína.“ (Pavloušek, Burešová, 2015, st. 34)

Kraus a kolektív (2000) opisujú révu vinnú ako trvalú, popínavú rastlinu s celoročným

vegetačným cyklom. Tento vegetačný cyklus má tri obdobia:

• Rast – slzenie, pučení, predlžovanie rastu, kvitnutie, rast plodu

• Dozrievanie – zrenie hrozna a dreva letorastu, prirodzené opadanie listov

• Kľud – počiatok zimného spánku, vynútený kľud a výstup z hibernácie. (Kraus

a kolektív, 2000, st. 8)

Najdôležitejším obdobím vo vegetačnom cykle je dozrievanie, kedy po zbere hrozna

začína proces výroby vína.

Predaj vína sa riadi podľa pravidiel, ktoré vymedzuje Zákon 321/2004 Sb. – Zákon

o vinohradnictví a vinařství. Tento zákon upravuje všetky podrobnosti o pestovaní révy

vinnej, starostlivosti o vinice, o výrobe vína a o pravidlách predaja vína alebo iných

produktov z hrozna.

Kraus a kolektív (2000) podotýkajú, že jednou zo zásad je, že pozberané hrozno by

malo byť v ten istý deň spracované. Než sa hrozno začne spracovávať, musia byť


[…]


viaceré pozitívne výsledky, napríklad, že 5 z vybraných obcí sú súčasťou VOC združenia

a taktiež sú súčasťou mikroregiónu Modré hory, ktorý je v tejto podoblasti veľmi významný aj

z vinárskeho hľadiska. Negatívny výsledok bol z hľadiska typu vinárskych akciách, ktoré sú

v obciach organizované a to konkrétne, že sa opakujú stále rovnaké typy týchto udalostí. Jediná

obec, teda konkrétne vinár, ktorí sa snaží odlíšiť od zvyšku je J. Stávek, ktorí vymýšľa stále

nové spôsoby ako prilákať zákazníkov. Ďalší negatívny výsledok bolo slabé využívanie

príležitostí, ktoré majú viaceré obce k dispozícii, ako napríklad obec Bořetice, kde bola

vytvorená recesistická republika, ale je slabo využívaná pre zviditeľňovanie alebo pre podporu

vinárskeho turizmu v obci. Na základe vyhodnotených negatívnych výsledok bol zvolený druhý

návrh pre podporu vinárskeho turizmu vo vybranej podoblasti.

V navrhovanej časti teda boli definované slabé stránky vinárskeho turizmu

Velkopavlovickej podoblasti a na základe získaných vedomostí počas štúdia oboru autorky boli

vybrané konkrétne riešenia problémov vinárskeho turizmu. Prvým bola potreba zvýšenia
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propagácie, možnosť začatia využívania content marketingu a vyzdvihnutie možnosti využívať

spôsob propagácie prostredníctvom influencerov na sociálnych sieťach. Vinári by mali

využívať trendy v propagácii a v marketingu z dôvodu napredovania. Druhým spôsobom ako

zlepšiť vinársky turizmus bolo navrhnutie nového typu vinárskej akcie. Je to typ akcie, ktorý

sa využíva prevažne v západnej časti Európy, v USA alebo v štátoch Južnej Ameriky. Ide

o vinobranie s vinárom, teda agroturistický cestovný ruch, kedy sa účastník priamo zapojuje do

zberu hrozna a výrobného procesu vína. Touto akciou sa podporuje vinársky turizmus vo

vybranej podoblasti a taktiež sa podporuje udržateľný cestovný ruch, pretože udalosť musí mať

obmedzený počet účastníkov.

Úplným záverom práce bude podotknuté, že boli splnené ciele práce, podľa najlepšieho

vedomia a schopností autorky. Pre vypracovanie praktickej časti, predovšetkým navrhovanej

časti, boli využité získané vedomosti v rámci študovaného oboru.
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Prílohy

Príloha č. 1:

Dotazník je prístupný k nahliadnutiu na internetovom odkaze:

https://docs.google.com/forms/d/1yM3m1dhk-

e6GR93E6PRQDMcZ1CDr9ZCCD98ybmAENR0/edit

Presné znenie otázok z dotazníku:

1. Aké je vaše pohlavie?

• Žena

• Muž

2. Aká je vaša veková kategória?

• 18-25

• 26-35

• 36-49

• 50-65

• 65 a viac

3. Máte rád/a víno?

• Áno

• Nie

4. Zúčastnili ste sa niekedy vinárskej akcie? (degustácia, vinné trhy, otvorené sklepy,...)

• Áno

• Nie

5. Zúčastnili ste sa niekedy vinárskej akcie vo Velkopavlovickej podoblasti?

• Áno

• Nie

6. Ak ste sa zúčastnili, v akej obci ste boli? (napr. Čejkovice, Vrbice, Kobylí, Velké

Pavlovice, Velké Bílovice,...) Môžete uviesť viac obcí

• Otvorená otázka

7. Ako ste sa o akcii dozvedeli?

• Známy/priatelia

• Internet

• Priamo od vinára

https://docs.google.com/forms/d/1yM3m1dhk-e6GR93E6PRQDMcZ1CDr9ZCCD98ybmAENR0/edit
https://docs.google.com/forms/d/1yM3m1dhk-e6GR93E6PRQDMcZ1CDr9ZCCD98ybmAENR0/edit
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• Rádio

• Televízia

• Iné

8. Ako by ste ohodnotili akciu?

• 1 – veľmi dobrá

• 2 – vyhovujúca

• 3 – dostatočná

• 4 – nedostatočná

• 5 – zlá

9. Máte obľúbeného vinára z tejto podoblasti? Prípadne z inej podoblasti?

• Otvorená otázka

10. Máte v pláne sa ešte niekedy zúčastniť vinárskej akcie?

• Áno

• Nie

11. Máte k akcii, ktorej ste sa zúčastnili, nejaké poznámky? Čo sa vám páčilo/nepáčilo, čo

by ste zmenili v programe alebo v organizácii?

• Otvorená otázka
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Príloha č. 2:

Biele odrody Červené odrody

ODRODA
ROK
PRIDANIA

Aurelius 1983

Auxerrois 2004

Devín 1998

Hibernal 2004

Chardonnay 1987

Irsai oliver 1975

Kerner 2001

Lena 2001

Malverina 2001

Muškát moravský 1987

Muškát ottonel 1952

Müller thurgau 1941

Neuburské 1941

Pálava 1977

Rulandské biele 1941

Rulandské šedé 1941

Ryzlink rýnsky 1941

Ryzlink vlašský 1941

Sauvignon 1952

Savilon 2010

Sylvánské zelené 1941

Tramín červený 1941

Veltlínske červené
ranné

1952

Veltlínske zelené 1941

Veritas 2001

Vrboska 2004

ODRODA
ROK
PRIDANIA

Agni 2001

Alibernet 1975

André 1980

Ariana 2001

Cabernet moravia 2001

Cabernet sauvignon 1980

Domina 2004

Dornfelder 2004

Frankovka 1941

Laurot 2004

Merlot 2001

Modrý portugal 1941

Neronet 1991

Rubinet 2004

Rulandské modré 1941

Svätovavrinecké 1941

Zweigeltrebe 1980