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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Jak vnímáte dopad vinařské turistiky na běžný život v obci. Má nějaká
negativa?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ.

Slovní hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce se věnuje jedné z oblasti cestovního ruchu, která patří mezi velice

populární a oblíbené pro oblast Jižní Moravy. V teoretické části je charakterizováno vinařství

České republiky, jeho historie až po současnost včetně specifik jednotlivých podoblastí.

V poslední části je charakterizován vinařský turismus. Postrádám zde legislativní aspekty

týkající se vína, jeho prodeje, dělení vín, což může významným způsobem ovlivňovat

ekonomiku vinařského podnikání. Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum, který má být

předpokladem aplikovatelných doporučení. Na bázi dotazníkového šetření 101 respondentů se

autorka dále zaměřuje na známé obce dané podoblasti a jejich vinařskými činnostmi, které mají

popularizovat a podpořit marketingový komunikační mix dané obce.

Z návrhové části pak hodnotí marketingovou komunikaci jako celek s důrazem na „content

marketing“, jeho praktické využití v komunikaci se zákazníky. Zaujala mě návrhová myšlenka,

resp. návrh nového typu vinařské akce „Vinobraní s vinařem“. SWOT analýza, především její

slabé stránky dávají další možné náměty na zlepšení marketingové komunikace vybrané

podoblasti a předložená práce tak nabízí mnohem více možností na praktické využití.

Závěr:
BP je propracovaná naplňuje stanovený cíl.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborně.
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